17 μαθητικὰ U

38 Cic. De nat. deor. II. 12 | 39 Cic. Orat. 19. | 40 Cic. De orat. I. 11, 17.

nuncupantur, sed etiam Peripateticorum, hoc est eorum, qui sectae Aristotelis studiosi fuerunt, quod non leve argumentum est adversus hunc calumniatorem Platonis. Nemo quippe inter eos est, qui Platonem non probet, laudet, admiretur et divinum virum appellat, praesertim in ea parte philosophiae, quae est de rebus divinis, in qua plus illum studii consumpsisse exploratum est. Quin etiam in rebus naturalibus nonnulli eorum facilius aliquando Platoni quam Aristoteli consentire videntur. Nam in divinis et iis, quae de primo entium principio dicuntur, item in mathematicis et oratoriis et moralibus disciplinis omnes sine controversia palmam tribuunt 10 Platoni eumque haud dubie sequuntur. Itaque Platonem quidem divinum, Aristotelem vero daemonium tam Peripatetici quam Platonici vocant, quod nomen a daemonibus sumptum est, quos M. Tullius lares, Apuleius modo lares, modo genios appellat. Fuit apud veteres honestum hoc nomen, quod nunc nostrae religioni infestum est, tantoque a divini nomine superabatur, 15 quanto res naturales divinis inferiores habentur. Nam quoniam Aristoteles res naturales orbi lunae subiectas, in quibus daemonum genus versari dicebant, optime ac diligentissime tractaverat, daemonium vocaverunt. Platonem vero, quod de rebus divinis omni vacantibus materia et de primo vero ac praecipuo ente, tum de rebus mathematicis, quae etiam omni 20 sequestrata materia considerantur, imprimis contemplatus fuerat, optimis praeterea moribus et virtutibus claruerat, pecunias, honores, voluptates, humana omnia spreverat, animum denique corporeis vinculis absolutum evehi ad supernas sedes voluerat, divinum esse dixerunt.

Sed quinam aut quot Graecorum illustres auctores huius rei testi-  
monium praebeant, supervacuum est multis verbis referre, cum Graecis quidem id notissimum sit, Latini autem, quibus haec scribimus, vel hinc intelligere facile possint, quod hic Platonis calumniator invidia inquit suos, hoc est Graecos motos esse, ut Platonem Aristoteli praeferrent et laude digniorem existimarent. Ceterum ex Latinis audiant duo illa clarissima 30 lumina, M. Tullium Ciceronem et Aurelium Augustinum, quorum alter gentilis, alter in nostra religione sanctissimus fuit, et quid de Platone prae-  
dicent, quantam illi doctrinam, quos mores, quam vitae probitatem tribuant, quomodo hunc unum praeferant omnibus, animadverterant. Non illi Pla-  
tonem reprehendunt, cum Aristotelem laudant, ut adversarius facit, quasi 35 laudari unus non possit, nisi alter accusetur, sed utrumque pro meritis extollunt, et alterum magis, alterum minus commendant, vituperant neminem. Itaque M. Tullius Platonem alibi »philosophorum deum«, alibi »illorum Homerum« appellat. Et alio loco: »Omnis, inquit, qui unquam fuerunt, magno intervallo excelluit Plato.« Item: »Harum disputationum inventori  
40 et principi, longe omnium in dicendo gravissimo et eloquentissimo Pla-  
toni.« Et rursus: »Hoc maxime admirabar Platonem, quod in oratoribus irridendis esse ipse orator summus videbatur.« Tum: »Si Iuppiter, inquit, lingua humana uti voluisse, non aliter quam Plato ipse loqueretur.« Quid